Das bereits im Zusammenhang mit den Advokatenhonoraren zu Rate gezogene Prozesshandbuch Durantis, das im ersten Buch alle im gelehrten Verfahren auftretenden Personen behandelt, widmet angesichts der Bedeutung, die Juristen im Rahmen der gelehrten Rechtsprechung zukam, unseren Juristen nicht ohne Grund seine besondere

62) Susanne LEPSIUS, Der Richter und die Zeugen. Eine Untersuchung anhand des »Tractatus testimoniorum« des Bartolus von Sassoferato. Mit Edition (Studien zur europäischen Rechtsgeschichte 158), Frankfurt a. M. 2003, S. 274–275: *Alie qualitates sunt naturaliter acquisite hominibus, de quibus Aristoteles facit quattuor species. Prima uocatur habitus et dispositio: ex quibus quis dicitur scientificus alicuius scientie, ut grammaticus, philosophus uel legista uel artifex alicuius artificii, ut cerdo, faber et similia uel uirtuosus seu uitiosus. Et iste qualitates siquidem de anima faciliter mouerentur, dicitur dispositio, si difficulter dicitur habitus. Qui habitus acquiritur ex frequentatis actibus et quanto pluries frequentatur, tanto maior fuit habitus. Omne enim artificium per exercitium recipit incrementum. De hiis igitur qualitatibus probandis aliquid uideamus. Iuristam esse solum uera probatione probare possunt iurisperiti, quos sufficit dicere sic esse, quia illum examinauerunt. Hoc enim uerbo »interrogatio« et responsio includitur et sic per sensum causa redditur. Idem si dixerint, quia illum uiderunt legere, allegare uel allegationibus respondere uel aliquem actum, qui in alium quam iuristam non caderet. In ceteris speculatiuis scientiis puto idem. Testes uero, qui iuriste non essent, coniecturis aliquibus probabiliter demonstrarent, ut quia eum in habitu aduocatorum uidit incedere et eum uidit coram iudice aduocare, licet quid diceret ignoraret. Hoc enim tantam presumptionem induceret, quod ei staretur, nisi contrarium doceretur per iurisperitos, qui per examinationem ita non esse sicut esse peritum comprehendunt. Idem in ceteris scientiis, quarum periti secundum mores ciuitatis utuntur diuerso habitu a communi. Et si queratur, an sit iurista, sufficit testificantem esse iuristam, nec curatur magne uel parue sufficientie sit. Si uero determinate queratur, ut an sit iurista sufficiens ad doctoratum uel ad aliquid simile, tunc testem oportet esse eiusdem sufficientie uel maioris quam illa, de qua queritur. Secus si esset minoris: nullus enim potest iudicem certum reddere de eo, quod uires intelligentie ipsius testis excedit.*

Aufmerksamkeit. Die mit Allegationen aus dem gelehrten Recht und Schlaglichtern aus dem Gerichtsalltag des 13. Jahrhunderts durchsetzte umfangreiche Textpassage behandelt ein derart breites Spektrum verschiedener Aspekte anwaltlicher Tätigkeit im Rahmen der gelehrten Rechtsprechung, dass es kaum übertrieben scheint, den Text als Advokatenpiegel aus der Feder des wohl erfolgreichsten mittelalterlichen Prozessualisten anzusprechen. Einen in unserem Zusammenhang besonderen Wert besitzt der Abschnitt über das Plädieren, denn wie an vielen anderen Stellen seines für Praktiker konzipierten Werks auch hat der Speculator hier eine große Zahl von Beispieltexen gelungener Plädoyers gesammelt – und angesichts dieser Texte mag unmittelbar einleuchten, warum selbst lateinkundige Zeugen den Ausführungen ihrer eigenen rechtlichen Vertretung kaum gefolgt haben können: Nicht wenige der häufig banalen Sachverhalten gewidmeten Beispieltexen bestehen zu Hälfte aus Allegationen, und die Allegationen vor Gericht behandelt Duranti im Übrigen in einem eigenen Exkurs im zweiten Buch seines Handbuchs, das die Gerichtshandlungen zum Gegenstand hat⁶³).